UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:        /UBND-LĐTBXH
V/v trả lời đơn kiến nghị của ông

Võ Ngọc Cầu, thôn Hồng Tiến,

xã Xuân Giang, huyện Nghi Xuân

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày         tháng 4 năm 2020

Kính gửi:            Ông Võ Ngọc Cầu

                          thôn Hồng Tiến, xã Xuân Giang

UBND huyện Nghi Xuân nhận được Công văn số 1995/UBND-TCD1

ngày 31/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc giao kiểm tra, giải

quyết đơn của ông Võ Ngọc Cầu, xã Xuân Giang, huyện Nghi Xuân liên quan

đến việc giải quyết chế độ ưu đãi người có công đối với gia đình ông (đơn do

Văn phòng Chính phủ chuyển đến UBND tỉnh theo Văn bản số 2355/VPCP-V.I

ngày 26/3/2020).

Sau khi giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với

UBND xã Xuân Giang kiểm tra, xác minh, UBND huyện Nghi Xuân trả lời ông

Võ Ngọc Cầu như sau:

1. Việc ông phản ánh cha của ông là Liệt sỹ Võ Thịnh hy sinh năm 1954,

đến năm 1958 mới nhận được giấy báo tử; theo chế độ Nhà nước ông sẽ được

nhận tiền tuất một lần lúc báo tử cha ông, nhưng gia đình ông chưa được nhận

tiền.

Với nội dung này xác minh: Liệt sĩ Võ Thịnh hy sinh ngày 19/8/1954, đến

ngày 31/5/1961 được Thủ tướng Chính phủ công nhận là liệt sĩ theo Quyết định

số 212 TTg (có bản trích lục hồ sơ kèm theo).

Để xác minh được gia đình ông đã nhận tiền hay chưa thì phải căn cứ vào

các hồ sơ như: Đơn đề nghị của thân nhân đứng tên  và danh sách người ký nhận

tiền tuất lúc bấy giờ...Tuy nhiên, vì thời gian đã qua lâu (đã gần 70 năm), nên

các loại giấy tờ này không còn lưu giữ được nữa (theo quy định tại Thông tư số

09/2011/TT-BNV ngày 03/6/2011 của Bộ Nội vụ, quy định về thời hạn bảo

quản hồ sơ, tài liệu hình thành phổ biến trong hoạt động của cơ quan, tổ chức thì

các loại hồ sơ nói trên thuộc sổ sách, chứng từ kế toán có thời hạn lưu giữ không

quá 10 năm). Vì vậy, Ủy ban nhân dân huyện không có căn cứ để trả lời ông về

nội dung này.

2. Ông Võ Ngọc Cầu phản ánh theo chế độ Nhà nước, liệt sĩ có Huân

chương kháng chiến sẽ được hưởng chế độ của Nhà nước. Nhưng khi ông đưa

Huân chương chiến thắng của cha ông là Liệt sĩ Võ Thịnh ra Phòng Lao động -

TB&XH xin hưởng chế độ nhưng không được giải quyết.

- Về việc này, tại khoản 4, Điều 1 Nghị định số 59/2003/NĐ-CP ngày

4/6/2003 của Chính phủ quy định chế độ trợ cấp một lần đối với thân nhân

người có công với cách mạng đã chết trước ngày 01/01/1995 như sau: Thân

nhân người hoạt động kháng chiến giải phóng dân tộc được tặng thưởng Huân,

Huy chương kháng chiến hoặc Huân, Huy chương chiến thắng thì được nhận

mức trợ cấp một lần là 1.000.000 đồng. Chế độ này ông Võ Ngọc Cầu đã kê

khai hồ sơ ngày  19/6/2004 và đã nhận tiền đầy đủ theo mức quy định vào tháng

7 năm 2004. Như vậy, một người có công với cách mạng có hai Huân, Huy

chương hai loại thì chỉ được hưởng một mức trợ cấp một lần là 1.000.000 đồng.

3. Ông Võ Ngọc Cầu phản ánh ngày 25/12/2015, gia đình ông vào tỉnh

Quảng Trị đưa hài cốt cha ông về an táng tại quê nhà, thủ tục giấy tờ đã chứng

nhận tại xã đội và UBND xã Vĩnh Thủy không chứng nhận của huyện Vĩnh Linh

nhưng mang giấy tờ ra Phòng Lao động - TB&XH huyện Nghi Xuân xin giải

quyết hỗ trợ tiền đi lại thì không được giải quyết.

- Căn cứ bản trích lục hồ sơ Liệt sĩ Võ Thịnh, quê quán xã Xuân Giang,

huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh. Nơi hy sinh của Liệt sĩ là tỉnh Ninh Bình không

phải ở tỉnh Quảng Trị nhưng gia đình vào Quảng Trị để di chuyển hài cốt liệt sĩ

về an táng tại quê nhà là không có căn cứ (Kèm theo bản trích lục hồ sơ Liệt sĩ).

- Tại khoản 2, Điều 18 của Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-

BLĐTBXH-BTC ngày 03/6/2014 Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ

Tài chính quy định: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội nơi quản lý mộ có

trách nhiệm kiểm tra thủ tục, căn cứ giấy giới thiệu di chuyển hài cốt liệt sĩ và

văn bản của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc giải quyết di chuyển

hài cốt liệt sĩ thực hiện chi hỗ trợ theo quy định tại điểm a và b Khoản 1, Điều

này cho thân nhân liệt sĩ hoặc người thờ cúng liệt sĩ trong thời gian 01 ngày làm

việc kể từ ngày nhận được các giấy tờ hợp lệ theo quy định. Do đó, việc giải

quyết hỗ trợ tiền đi lại di chuyển hài cốt liệt sĩ của gia đình ông thuộc thẩm

quyền giải quyết của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội nơi quản lý mộ

liệt sỹ.

Vậy, UBND huyện Nghi Xuân trả lời ông Võ Ngọc Cầu được rõ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (BC);

- UBND tỉnh (BC);

- Ban tiếp công dân tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

  - Ban tiếp công dân huyện;

  - UBND xã Xuân Giang;

    - Lưu: VT, LĐ-TB&XH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hùng

		chuonghv.nx@hatinh.gov.vn
	2020-04-14T16:20:28+0700

		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2020-04-14T16:22:33+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2020-04-14T16:29:42+0700

		2020-04-14T16:29:57+0700

		2020-04-14T16:30:09+0700